51) Vappae = homines villi ac inutiles. 52) scilicet circumit, et circulos vel conventus cogit: hinc circulo Nicolaum II; cfr. supra lib. III, 10. 53) crucea cellio, qui sub habitu monachi undique vaga-
= furfur. 54) Circulator, qui quaestus causa tu. FR. 55) Cfr. Genes. 2, 12. 56) gonos. FR.

Nam si rex phylosophatur, quid est gloriosus?
 Hoc fecit Iustinianus, hoc et Theodosius; fol. 79.
 Id exsequere, quod constat auro preciosius.
 Imperator Henricus, pater tanti filii,
 Sapienter rexit sceptrum summi domicilii,
 Septem artibus ornatus ad instar Pompilii.
 Dignum est, ut tu patrisse⁵⁷ in celsis honoribus: 87
 Redde patri suam formam corde, manu, moribus;
 Preestet Deus, ut hoc agas in multis temporibus.
 Triumphator Heinrici, ad te supplex fugio,
 De profundis medullarum ad te solum mugio,
 Ut qui populantur sacra perdat tuus pugio.
 Dextram porrige iacenti in porticu laticis,
 Quem non angelus, sed demon, turbat cum scismaticis
 Et cum hyrcis et cum capris, cum porcis silvaticis.
 Non demergat me in annem milleformis vipera,
 Mortis vulnus ei detur de manu legifera,
 Et a plagis universis omnes tuos libera.
 Si hec facis, carus Deo eris et hominibus,
 Per te fiet pax in terra et in cunctis finibus,
 De te Dominum laudabit universus spiritus.

2. Rex cleoneus⁵⁸ hoc operetur, 58
 Quod Ptholomeus, qui Moysei dulcia scripta transtulit ad se
 Sorte relicta demoniorum, sorde remota sortilogorum. fol. 80.
 Fretus at ille horthographya, quam dedit orbi sancta Sophia,
 Regna potenter subdita rexit, et sapienter omnia gessit.
 Sed quia paucis vivitur annis, et breve tempus transit ut annis,
 Hinc querebatur, et brevitatem insequeretur
 Talia fando: *Vita caduca,* cur tibi spondes tempora multa?
 Es brevis, arta⁵⁹, crimine farta, tu velut umbra, non eris ultra; 59
 Te nimis odit candida turba,
 Testolidorum castra virorum, cum quibus omnia grex asinorum,
 Et cinifones et nebulones, et baratrones⁶⁰
 Farmacopole⁶¹; hoc genus omne
 Te venerantur atque secuntur:
 Hoc ideoque, quod tua leva
 Donat eisdem lilia, flores, et ruituros prorsus honores.
 Sed velut hostis omniu tollis, es quia facta vernula⁶² mortis. 62
 Quis, rogo, credat huic male fide, quae veniendo gaudet abire?
 Quicquid ab illa quisque rapinat, cum morietur omne resignat.
 Sed tamen illa crimina sola laxat eisdem vita dolosa.
 Protinus illa, felle remoto, respiciens hunc lumine torto,
 Taliter inquit:
 Si rea dicor, est tua culpa, qui male facta credis inulta,
 Nam tibi rerum largior usus, tu quoque vertis hos in abusus,
 Plura reponis stultus in arca, quae tibi tollet tercia Parca⁶³.
 Ergo quod hora dat tibi presens, utere prudens, utere clemens,
 Non retro linguas quod dare debes, est male fidus forsitan heres;
 Sed quod habundat, te quoque dante, si michi credis, vadat in ante. p. 1036 M.
 Sum tibi parva, sum tibi curta,
 Sic iubet auctor, qui bene juncta longat et artat tempora cuncta.
 Ergo magistra sit tibi vita preteritorum, rex bone, regum gemma priorum;
 Nos rege, serva, phylosophando et miserorum dampna levando,